
 
Copia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 

 
OGGETTO: 
Autorizzazione all'anticipazione con fondi di cassa del bilancio comunale finalizzata al 
pagamento del secondo SAL per opere di "Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo 
Asilo Nido" Finanziamento fondi PNRR missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 
1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia". Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU. Impresa Aggiudicataria: 
F.LLI PAONESSA s.r.l. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore 17:30 regolarmente 
convocata, si è riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la 
Giunta Comunale, ai sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SANDRA FRANCO - Sindaco  Sì 

2. BIANCHETTI MARA - Assessore  Giust. 

3. FERRARESE CRISTIAN - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. JUKIC ANA - Assessore 

Giust. 

Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bartolomeo FARANA che provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  
 
Ciò posto, il Sig. SANDRA FRANCO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
 

IL SINDACO 
 

PRESO ATTO: 

- dell’avviso pubblico del 02 Dicembre 2021 per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

- del fatto che: 

o in data 31/03/2022 questa Amministrazione ha inoltrato la candidatura per la realizzazione 
dell’opera in oggetto a valere sui finanziamenti “FONDI PNRR M4- C1-I1.1: Piano per 
Asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 
mediante la piattaforma www.pnrr.istruzione.it; 

o l’intervento in oggetto è risultato ammesso a finanziamento ed inserito nell’Allegato 1 del 
Decreto con cui è stato pubblicato l’esito della graduatoria di cui all’Avviso prot. n. 90853 
del 26/10/2022, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1; 

o i lavori in oggetto sono finanziati dall’Unione Europea con fondi del programma Next 
Generation EU Missione 4 Componente 1 – Intervento 1.1 – Piano asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 

DATO ATTO che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed 
all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:  

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi 
in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione Europea;  

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do 
no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;  

- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 
dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono 
stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata 
e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR;  

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.  

FATTO PRESENTE che: 

- mediante deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 02/05/2023 è stato approvato il progetto 



definitivo-esecutivo relativo ai lavori di "Riconversione dell’ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo 
Nido Comunale”, redatto dall’arch. Maurizio Chiocchetti in adempimento all’incarico ricevuto;  

- è stato acquisito il parere della Soprintendenza Speciale per il PNRR, prot. n. 3716 del 15/05/2023, 
con espressione favorevole condizionata ad alcune prescrizioni, che non comportano variante 
essenziali alla proposta progettuale;  

- il termine massimo per l’affidamento dei lavori in questione era stato imputato entro e non oltre il 
giorno 31/05/2023, termine prorogato al giorno 20/06/2023 con Avviso Pubblico del Ministero 
dell’Istruzione e del merito del 10/05/2023;  

- per i suddetti lavori è stato attribuito il Codice CUP: C97G22000130006 (Codice Unico di Progetto) 
che identifica l’investimento pubblico;  

- con determinazione n. 73 del 18/05/2023, si è proceduto all’individuazione del sistema di scelta del 
contraente, tramite procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/2020, 
da esperirsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis D.Lgs n. 50/2016 e 
stabilendo altresì di avvalersi, per l’espletamento della procedura di gara in oggetto, della Stazione 
Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vercelli; 

- con nota dell’Area Ambiente e Territorio – Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della 
Provincia di Vercelli pervenuta in data 09/06/2023 prot. 4486, è stata comunicava la proposta di 
aggiudicazione dei lavori di “Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido”, 
all’impresa F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica n. 115, partita 
iva 10537920018, che ha offerto il ribasso del 14,583% sull’importo a base di gara soggetto a 
ribasso; 

- con nota del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo del Comune di Livorno Ferraris tramessa alla 
SUA della Provincia di Vercelli in data 13/06/2023 prot. 4606, è stato confermato l’interesse a 
procedere con l’adozione del provvedimento di aggiudicazione dei lavori in questione nonché la 
definizione del contratto; 

- con Determinazione dell’Area Ambiente e Territorio – Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Vercelli n. 557 del 16/06/2023, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di 
“Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo nido comunale”, all’impresa F.LLI 
PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica n. 115, partita iva 10537920018, 
per l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto, pari al 14,583%,  è di € 452.485,56 oltre agli 
oneri di sicurezza pari a € 15.892,11, così per complessivi € 468.377,67 iva esclusa; 

- con determinazione del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 93 del 21/06/2023 è stato preso 
atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo 
Asilo nido comunale”, all’impresa F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione 
Sovietica n. 115, partita iva 10537920018, in relazione alla Determinazione d dell’Area Ambiente e 
Territorio – Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vercelli n. 557 del 
16/06/2023. 

VISTI e RICHIAMATI: 

- il contratto d’appalto dei lavori di “Riconversione dell'ex consorzio agrario in nuovo asilo nido 
comunale” - Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Ambito PNRR: Missione 4 
Componente 1 Intervento 1.1. – Codice Identificativo di Gara (CIG): 983806433 – Codice Unico di 
progetto (CUP): C97G22000130006, stipulato in data 31/10/2023 con repertorio n. 3510/2023 e 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Vercelli in data 31/10/2023 - Serie: 1T Numero: 5261; 

- il verbale di consegna dei lavori di “Riconversione dell'ex consorzio agrario in nuovo asilo nido 



comunale” sottoscritto tra le parti in data 20/11/2023. 

CONSIDERATO che: 

- in data 13/12/2022 è stato richiesto il primo anticipo pari al 10%, ovvero di importo pari ad € 
66.191,70, importo incassato in data 31/12/2022; 

- in data 29/11/2023 è stato richiesto un ulteriore anticipo pari al 20%, ovvero di importo pari ad € 
132.383,40, importo incassato in data 31/12/2023. 

CONSIDERATO inoltre che: 

- con determina del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 4 del 26/01/2024 è stata liquidata 
l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale, ovvero pari ad € 93.675,53 oltre iva 10%; 

- con determina del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 33 del 15/03/2024 è stato approvato il 
1° Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 26/02/2024 ed il relativo Certificato di Pagamento 
di importo pari ad € 84.734,85 oltre iva 10%; 

- in data 18/06/2024 prot. 4269 è pervenuta nota da parte dal Direttore Lavori incaricato, arch. 
Maurizio Chiocchetti, con la quale ha trasmesso la documentazione relativa al 2° Stato di 
Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 14/06/2024 ed il relativo Certificato di Pagamento dal quale 
emerge che l’importo delle opere realizzate è pari ad € 112.508,74 oltre iva 10%; 

- con determina del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 72 del 21/06/2024 è stato approvato il 
2° Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 14/06/2024 ed il relativo Certificato di Pagamento 
di importo pari ad € 112.508,74 oltre iva 10%. 

VISTA la richiesta di pagamento con anticipazione dei fondi a firma del responsabile del Servizio Tecnico e 
Tecnico Manutentivo trasmessa con nota prot. 4472 del 25/06/2024. 
 
PRESO ATTO CHE la ditta F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica n. 115, 
partita iva 10537920018, ha presentato la fattura elettronica n. 27_24 del 22/06/2024 per un ammontante ad 
euro 112.508,74 oltre iva 10 % per un totale di € 123.759,61 relativa ai lavori realizzati ed accertati dal 
secondo stato di avanzamento lavori. 
 
CONSTATATA la necessità di dover anticipare con fondi di cassa del bilancio comunale le somme in conto 
capitale necessarie al pagamento del secondo stato di avanzamento dei lavori in questione, nell’ammontare di 
€ 123.759,61, al fine di poter rendicontare le spese effettivamente sostenute dallo scrivente Ente e quindi 
attivare le necessarie procedure di liquidazione di ulteriori quote del contributo PNRR in oggetto. 
 
ATTESO pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante proposta di 
deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli, rispettivamente, 
del Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

PROPONE ALLA GIUNTA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad anticipare con fondi di cassa del bilancio 
comunale, in attesa della erogazione dei fondi di cui al finanziamento PNRR del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito in oggetto riportato, il pagamento di quanto relativo al secondo stato di 
avanzamento dei lavori di “Riconversione dell’ex Consorzio Agrario in nuovo asilo nido”; 

3. di dare atto che le somme occorrenti per l’anticipazione di pagamento suddetta sono previste nel 
bilancio di previsione sul capitolo di spesa n. 9130/9130/99 codice 12.01.2 macroaggregato 202 
denominato “Riconversione dell’ex Consorzio Agrario in nuovo asilo nido”; 



4. di demandare l’adozione degli adempimenti consequenziali al Responsabile del Servizio Tecnico e 
Tecnico Manutentivo e al Responsabile del Servizio Finanziario, ognuno per la rispettiva 
competenza; 

5. di confermare l'indifferibilità e improcrastinabilità dell'opera, in rapporto alle esigenze di usufruire 
della struttura in questione quanto prima per attivare il servizio di asilo nido comunale; 

6. di dare atto che l’adottanda deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare altresì atto che la medesima adottanda deliberazione, contestualmente alla sua affissione, sarà 
trasmessa in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente proposta, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., stante 
l’urgenza di provvedere in merito derivante dalla necessità di attivare quanto prima possibile 
l’anticipazione dei fondi di cui ai punti precedenti. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione. 
 
 
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli, 
rispettivamente, del Responsabile del Servizio Tecnico –Tecnico Manutentivo e del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della medesima proposta. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con votazione separata e 
ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta 
di deliberazione testé approvata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 
 


